INDICAÇÃO Nº 1065/2012
Solicita a implementação do Programa “Médico da Família” junto ao Distrito de São João Novo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à implementação do Programa “Médico da Família” junto ao Distrito de São João Novo.

JUSTIFICATIVA:

O Programa “Médico da Família” disponibiliza profissionais com perfil generalista, os quais atual na Atenção Primária, atendendo demandas diversas, desde a criança até o idoso e a todos os gêneros.

O objetivo é que esses médicos formem vínculos com seus pacientes, fazendo um acompanhamento de longo prazo e conhecendo seu contexto familiar e social. O Programa visa promover o contato estreito com a comunidade, pois os profissionais de saúde envolvidos participam de ações coletivas e realizam visitas domiciliares aos seus pacientes.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 19 de setembro de 2012.

RAFAEL MARREIRO DE GODOY

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 19/09/2012 - 15:46:30 05605/2012
/cmj-

Leitura em Plenário

Na 31ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 24/09/2012

Rodrigo Nunes de Oliveira

2º Secretário